



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

लोक सभा अध्यक्ष जी-20 देशों (पी-20) की संसदों के अध्यक्षों के छठे शिखर सम्मेलन में भारतीय संसदीय शिष्टमंडल का नेतृत्व करेंगे

नई दिल्ली, 30 अक्टूबर, 2019 : जी-20 देशों की संसदों के अध्यक्षों के छठे शिखर सम्मेलन का आयोजन टोक्यो, जापान में 3-5 नवंबर 2019 को किया जाएगा। लोक सभा के माननीय अध्यक्ष, श्री ओम बिरला के नेतृत्व में भारतीय संसदीय शिष्टमंडल उक्त शिखर सम्मेलन में भाग लेगा। यह शिष्टमंडल शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए 2 नवंबर 2019 को नई दिल्ली से रवाना होगा।

वर्ष 2018 के पी20 शिखर सम्मेलन का आयोजन अर्जेंटीना की संसद ने नवंबर 2018 में किया था। इस वर्ष जापान जी20 की अध्यक्षता कर रहा है। इस सम्मेलन का आयोजन जापान की नेशनल डाइट के हाउस ऑफ काउंसिलर और जेनेवा, स्विट्ज़रलैंड स्थित अंतर संसदीय संघ द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है। इस शिखर सम्मेलन में तीन मुख्य सत्र होंगे। पहला सत्र 'मुक्त, निर्बाध और उचित व्यापार और निवेश को बढ़ावा देना' विषय पर आधारित है। दूसरे सत्र का विषय है 'मानव केन्द्रित भावी समाज के लिए नई प्रौद्योगिकी का उपयोग' जबकि तीसरे सत्र का विषय है - 'सतत विकास लक्ष्यों की प्राप्ति और वैश्विक चुनौतियों के समाधान के लिए प्रयास' (विकास के लिए वित्तपोषण, पारदर्शी और प्रभावी सरकार की आवश्यकता आदि) ।

इस शिखर सम्मेलन के अंत में अध्यक्षों द्वारा एक संयुक्त वक्तव्य (परिणामी दस्तावेज़) स्वीकृत किया जाएगा जो अगले साल होने वाले जी20 देशों के शासनाध्यक्षों/राष्ट्रीय सम्मेलनों में संसदीय जानकारी के रूप में प्रभावी होगा।

वर्तमान पी 20 शिखर सम्मेलन विभिन्न जी 20 कार्यकलापों और सम्मेलनों का भाग है।

LOK SABHA SPEAKER TO LEAD INDIAN PARLIAMENTARY DELEGATION TO 6TH PARLIAMENTARY SPEAKERS' SUMMIT OF G 20 COUNTRIES (P20)

New Delhi, 30 October 2019: The 6th Parliamentary Speakers' Summit of G 20 Countries (P20) will be held in Tokyo, Japan from 3-5 November, 2019. An Indian Parliamentary Delegation led by Shri Om Birla, Hon'ble Speaker, Lok Sabha, will be participating in the said Summit. The Delegation will depart from New Delhi for attending the summit on 2nd November, 2019.

The P20 Summit for 2018 was hosted by Parliament of Argentina in November 2018. This year Japan is the Chair of the G20. The event is being jointly organized by House of Councillors of National Diet of Japan and Inter-Parliamentary Union (IPU), Geneva, Switzerland. The Summit would have three main sessions. The First Session is based on the theme 'Promotion of Free, Open and Fair Trade and Investment'. The theme of the Second Session is 'Utilization of Innovative Technology towards a Human - Centered Future Society' while the Third Session would be held on the theme of 'Efforts towards Resolution of Global Challenges and Achievement of the SDGs (Financing for Development, Need for Transparent and Effective Government, etc.)

At the end of the Summit, the Speakers will adopt a Joint Statement (Outcome Document) which would act as Parliamentary inputs to the main G20 Heads of Government/States Conference to be held next year.

The extant P20 Summit is part of various G20 activities and conferences.